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1. Indledning
Den nyeste og mest dækkende undersøgelse af mid-
delalderens danske altertavler afslører, at syndefalds-
motivet slet ikke forekommer i noget bevaret værk 
i dette store corpus.1 Motivet mødes imidlertid som 
udskåret på korstole i Roskilde og Ringsted samt i 
det store korbuekrucifiks i Nyborg Kirke, ligesom det 
er ret hyppigt forekommende i kalkmaleriets synde-
faldsscener.2  

Når syndefaldet ikke forekommer i middelalde-
rens altertavler og alterskabe, skyldes det givetvis, at 
et alter med dets udstyr og dekoration i middealde-
ren var medium for frelsen gennem sakramenterne 
og styrket gennem helgenernes kraft. Syndefaldet 
har sikkert ikke været opfattet som relevant på denne 
centrale liturgiske genstand i kirkerummet – om end 
syndefaldet er forudsætningen for det nådemiddel, 
der rækkes det kristne folk til frelse i messens hand-
ling.

Da den lutherske kirkekunst begyndte at komme 
sig oven på forvirringen efter selve reformationstiden 
og i den første konsolideringsperiode, altså omkring 
1570’erne, mødte man stadigt oftere syndefaldet som 
motiv i kirkens træskårne inventardele.3 Hyppigst ses 
det på prædikestole. Læremæssigt og ikonografisk set 
er det her begrundet i den lutherske synds- eller lov-
forståelse – samt i det frelseshistoriske perspektiv, der 
for Luther strækker sig fra syndefald til genløsning. 

Slående er det imidlertid, at det nu også kan mødes 
på altertavler, således at synden og dens fatale følger 
for menneskeslægten meget stærkt kan tematiseres 
på selve altertavlen eller i zonen omkring alteret. Der 
skal til indledning gives en række eksempler på, hvor-
dan syndefaldet optræder med en ny og slående kraft 
i de lutherske kirkers alterprydelser.

Rostrup Kirke i Østhimmerland (Aalborg Amt, Hind-
sted Herred) fik i 1575 en altertavle, hvis kerne udgø-
res af en nederlandsk altertavle med alabastrelieffer 
(fig. 1). Den blev indfattet i et større skab, som udsty-
redes med en vældig overbygning, der i træskulptur 
viser flere faser af syndefaldet. Indskrifterne er opma-
lede i 1755. Der er således en usikkerhed med hensyn 
til, om de er oprindelige; på den anden side er de er 
ikke nødvendige for at forstå meningen:

Og Gud skabte Eva af Adams Ribben, Genesis 2.
Her brydes Guds bud udi Paradis, Genesis 3.
Adam og Eva uddrives af Paradis, Genesis 3.

Der er ikke tvivl om, at altertavlens hovedmotiv nu 
er blevet selve syndefaldet, Adams og Evas handling 
er nemlig skalamæssigt det dominerende motiv. I ud-
drivelsesrelieffet til højre ser man tydeligt keruben, 
der jager de fordømte ud af Edens have. De tre relief-
fer udgør et klart og udbygget handlingsforløb, som 

”Os Eden er igen oplukt”.
Kerubmotivet i luthersk kirkekunst genovervejet

Af Carsten Bach-Nielsen
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udspiller sig inden for to kapitler af et og samme bi-
belske skrift: Eva ses som mulighedsbetingelsen for 
synden. Den bringes til udførelse ved biddet af æblet 
– og straffen falder: udvisning af Edens have på ube-
stemt tid.

I 1618 udstyredes Ajstrup Kirke (Aalborg Amt, Kjær 
Herred) i Vendsyssel med en mægtig renæssance-
tavle.4 Hovedmotivet er også her syndefaldet med 
Adams og Evas forjagelse af Paradis som motiv i bag-

grunden (fig. 2). Som i Rostrup Kirkes altertavle ind-
ledes miseren med Evas skabelse, men forbandelsen 
synes at afbødes ved den anden Eva, Maria, der i reli-
effet til højre føder verdens frelser.  Det er en bemær-
kelsesværdig altertavle, da den over det enormt bre-
de topstykke med korsfæstelse og opstandelse viser 
verdensdommen – på grotesk middelalderlig vis med 
fordømte, der af djævelens køres på trillebør ned i 
Helvedes gab. Desuden er tavlen prydet af forkræn-
kelighedssymboler som homo bulla, en dreng med sæ-
bebobler, og en tilsvarende dreng med timeglas. Den 
bærer klare stiftersignaturer – og med forkrænkelig-
hedsmotiverne kunne den pege i retning af en epita-
fiefunktion.6 Altertavlen er pågående ved så stærkt at 
tematisere menneskets syndighed som baggrund for 
nåden og frelsen. 

Handlingsmotivet udfoldes ikke narrativt som tyde-
ligt som i Rostrup, idet Jesu fødsel kun i afledt for-
stand er del af Genesis’ fortælling om syndefaldet, 
nemlig som antitype ud fra 1. Mos 3,15.7 

Vinderslev Kirkes (Viborg Amt, Lysgaard Herred) 
altertavle fra 1638 er karakteristisk ved sine havfruer, 
der flankerer topstykket. I modsætning til de havfru-
er, der ses som bekroningsmotiv på altertavlen i Ro-
strup Kirke, er de i Vinderslev blevet til en art keru-
ber med sværd (fig. 3).

En etage højere, helt oppe ved bekroningsmotivet, 
der udgøres af syndefaldstræet i altertavlens vertikale 
akse, ses et diminutivt menneskepar, Adam og Eva, 
der søger at dække deres skam.

Her sker der noget radikalt anderledes end i de al-
lerede nævnte altertavler, idet den ikke har en narra-
tiv eller typologisk akse på tværs, men snarere en akse, 
der på langs af kirkerummet kommunikerer ud til os. 
Vi står som brugere og betragtere lige over for Adam 
og Eva, der netop har erkendt syndens følger og dæk-

Fig. 1. Rostrup Kirkes altertavle 1575/1755. Foto: CBN.
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Fig. 3. Topstykket af altertavlen i Vinderslev Kirke 1638. Foto: CBN.

Fig. 2. Ajstrup Kirkes altertavle 1618. Foto: CBN.
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ker deres skam. De ser sammen med keruberne ud 
på os. I forhold til disse aktører må vi siges at befinde 
os uden for Paradis. Bevægelsen går fra altertavlens 
figurer ned i kirkerummet, hvor vore blikke mødes 
med deres. Tilsvarende er vi inden for denne logik, 
når vi bevæger os mod øst, altså mod alteret, på vej 
ind i det tabte paradis.8 

2. Ud af Eden
Den dom, som Gud fælder over det første menneske-
par i 1 Mos 3,13-14, følges som bekendt i 1. Mos 3, 15 
af et håb om oprejsning, forløsning, om at blive taget 
til nåde, om at blive løst fra sin straf. Med andre ord: 
på et givent tidspunkt i frelsesforløbet, vil det første 
menneskepar og med dem hele menneskeslægten at-
ter kunne gå vejen tilbage – lettet for syndestraffens 
byrde. Herom står så den teologiske diskussion. I hvil-
ken grad er Paradis atter oplukt? For så vidt Guds folk 
ikke lever i Paradis, må dørene dertil stadig mesten-
dels være lukkede. Ifølge klassisk kristen teologi har 
Jesus besejret død og djævel, men den endelige dom 
har endnu ikke fundet sted. De kristne lever i en fort-
sat forventning om parusien, Kristi genkomst, en for-
ventning, der er blevet fyldt ud af kirken som institu-
tion. Kirken skal i mellemtiden forkynde evangeliet, 
det glædelige budskab. Med til kirkens kendetegn 
hører også det – foreløbig – at skulle udøve disciplin, 
oprette og opretholde fred, ret og orden i den reelt 
eksisterende – syndige – verden. Den orden og opga-
ve faldt ikke bort med reformationerne. I al fald ikke 
i de etablerede, kirkeligt organiserede menigheds-
dannelser, der afløste eller omfortolkede den katol-
ske kirkes centrale embede til at løse og binde. De 
blev egentlige konfessionskirker i løbet af 1500-tallet: 
lutherske, zwinglianske og calvinske. Alle byggede de 
deres menigheds- og samfundsdisciplin på en grad af 
kontrol og tugt.   

3. Disciplin
Man fremhæver i den lutherske kirkeafdeling oftest 
de to sakramenter dåb og nadver, men ser bort fra 
noget af det vigtigste, nemlig kirkens disciplin, der 
hænger sammen med boden. Dette aspekt fyldte ikke 
så meget i selve reformationstidens lømmelalder, 

Fig. 4. Skriftestolen i Jannerup Kirke fra 1688 er næsten helt sammenbygget 
med altertavlen. Foto: CBN.
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men snart, allerede i 1520’ernes slutning, indså teo-
loger, jurister og andre fyrstelige magthavere, at det 
var nødvendigt at revurdere og revitalisere bods- og 
skriftemålsinstitutionen. Kirkens folk gjorde meget 
for at begrunde skriftemålet bibelsk, systematisere 
det til en fast praksis og for at flytte det fra hjemmet 
ind i kirken under de to former, som det blev givet.

4. Det private eller lønlige skriftemål
Det almindelige skriftemål var i den lutherske kirke 
en offentlig eller halvoffentlig foreteelse. Det skulle 
være åbenlyst, at det foregik; dog skulle andre fra 
menigheden ikke kunne lytte med i den samtale 
om troen, som skriftemålet i sin grund var: en kund-
skabsprøve – der også gjorde det ud for den senere 
indførte konfirmation, altså adgangen til alterets sa-
kramente, nadveren. Billedlige fremstillinger af skrif-
temålet findes i rigt mål i danske kirker.9 Fremstil-
lingerne lægger vægt på, at præsten på Guds vegne 
sidder i sin stol, mens den skriftende knæler under 
tilsigelsen. Om det faktisk og praktisk har forholdt 
sig sådan, kan man ikke være sikker på, da mange 
skriftestole er små og kun rummer et par alminde-
lige bænke over for hinanden – uden megen plads 
til knælen. Motivet med knælen i forbindelse med 
bod og bekendelse har sikkert sin baggrund nogle få 
steder i Gammel Testamente især i forbindelse med 
tempeltjenesten og kan endvidere have sin baggrund 
i den beskrevne praksis i Ny Testamente (Apostlenes 
Gerninger). Det store forbillede må dog være Manas-
ses Bøn. Manasse var notorisk en af de største synde-
re blandt Israels konger; hans bekendelse måtte der-
for blive så meget mere voldsom. Det lille skrift, hvori 
Manasse udtaler, at han ”bøjer sit hjertes knæ” (v. 11), 
er det sidste blandt de apokryfiske bøger, og det står 
som en gammeltestamentelig syndsbekendelse umid-

delbart før Ny Testamente. Man skal dog være varsom 
med at parallelisere bibelske beskrivelser og senere 
kristen ikonografis patosformler med en langt senere 
tids aktuelle, daglige praksis. 

Fig. 5. På indgangsdøren til skriftestolen i Jannerup Kirke 
møder man syndefaldet som malet motiv. Foto: CBN.
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Til det semioffentlige skriftemål, krævedes der ide-
elt set indretning af egentlige skriftestole, hvilket fore-
gik på mangfoldige måder alt efter de givne rum og 
menighedens økonomiske formåen. Skriftestolene, 
der i ældre tid ofte betegnedes som ”præstens stol”, 
placeredes gerne i nær tilknytning til alteret – eller i 
hvert fald i kirkernes kor. Hermed blev syndefalds- og 
bodstematikken knyttet ganske nær til alteret. Afløs-
ningen af den skriftende er sket tæt ved alteret. Har 

der ikke været en decideret indrettet skriftestol i ko-
ret, er det nærliggende at antage, at motiver, der te-
matiserer syndefaldet og menneskets behov for den 
tilsagte nåde udøvet gennem nøglemagten, fandt de-
res placering i en kalkmalet hvælvkappe oven over el-
ler simpelt hen på selve altertavlen.10 Altertavlen blev 
dermed en del af baggrundstapetet for skriftemål og 
afløsning. Det medvirker til at forklare, hvorfor syn-
defaldet hyppigere mødes på kirkernes altre.

Fig. 6. Korgitteret med keruberne fra Horsens Klosterkirke er fra 1677 og kombineret med to lukkede stole, hvis motiver refererer til skriftemålet. Foto: CBN.
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funktion er gitteret at anse for en beskyttelse for den, 
der samtaler med præsten. Fra ældre kilder ved vi, at 
der var en slags kødannelse, nærmest et generende 
pres for at komme til.

Blandt de prægtigste eksempler på baroktidens 
skriftestole placeret i landsbykirkes kor, er den, som 
udførtes af billedskæreren Søren Pedersen i Janne-
rup Kirke (Thisted Amt, Hundborg Herred) i Thy 
i 1688 (fig. 4). Dennes skaber var elev af den navn-

I nogle – gerne i større – kirker gjorde man det, 
at man benyttede hele koret som en scene for skrif-
temålet ved, at man lukkede koret af med gitre og 
låger, således at skriftemålet kunne foregå inden for 
denne indhegning. Når vi siden ca. 1600 i stigende 
grad møder korgitre, kan de forklares i forbindelse 
med skriftemålet. Man går således ved det alminde-
lige skriftemål ind gennem – og man går atter efter 
afløsningen ud gennem – dørene i gitteret. I denne 

Fig. 7 a-b. Adam og Eva knæler med syndefaldsæblet i på karmene af kordørene i Horsens Klosterkirke. Foto: CBN.
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Fig. 8. Korgitteret i Korning Kirke stammer fra 1704 og rummer en malet samtale mellem Adam, Moses, Jesus og Eva. Foto: CBN.
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kundige Peder Jensen Kolding. Søren Petersen har 
også skabt den anden og næsten identiske skriftestol 
i Hunderup (Thisted Amt, Hundborg Herred) et par 
kilometer derfra. Deres indskrifter og ikonografi er 
yderst interessante, men jeg nøjes med at pege på, at 
syndefaldet med citatet af frelsesforjættelsen fra Gen 
3,15 er det malede motiv på den dør, den skriftende 
går ind og ud ad (fig. 5). Skriftemålet ses tydeligvis 
som remedium mod arvesynden.

5. Det offentlige eller åbenbare skriftemål
Den anden form for kirkedisciplin er det store, of-
fentlige, skriftemål. Det skulle foregå for alles øjne 
midt i kirken på overgangen mellem kor og skib, 
hvor delinkventen ydmygt skulle knæle i menighe-
dens påsyn. Herved markeredes en tydelig liminal 
zone mellem skib og kor. Hovedsagen var, at adgan-
gen til at modtage Herrens nadver ved alteret under 
alle omstændigheder var betinget af, at man havde 
gjort sin bekendelse i skriftemålet og åbenlyst fået 
sine synders forladelse.11 Adgangen til koret blev der-
med helt afgørende, fordi den betegnede, at den 
angrende og bekendende var omfattet af menighe-
dens fællesskab. Indgangen var adgangen til at nyde 
nadveren, altså det remedium, der stod død, djævel 
og fortabelse imod. Indgangen konkretiserede en  
inklusionsrite. 

Dette bringer os tilbage til kerubmotivet i forbin-
delse med de korgitre, der historisk og stilistisk blev 
taget under behandling af Otto Norn i 1943. Norn 
beskæftigede sig imidlertid ikke dengang med ikono-
grafi i forbindelse med sine undersøgelser. Han var 
hovedsageligt interesseret i at påvise en gruppe øst-
jyske billedsnidere i 1600- og 1700-tallet, der blandt 
deres kendemærker har brugen af keruberne. Norn 

afgjorde sig ikke for, hvad den bibelske begrundelse 
for dem kunne være.

Der er næppe tvivl om, at keruberne i de østjyske 
kirkeinventarer er gengivet som vogtere af indgan-
gen til Paradis. De skulle symbolsk set hindre synder-
ne Adam og Eva i at komme tilbage og æde af livets 
træ, hvorved de ville få evigt liv. Kirken er dog hver-
ken en have eller et landskab. Den almindelige kir-
kegænger er kun i afledt og symbolsk forstand Adam 
eller Eva; nadverbrødet kun i afledt forstand frugten 
fra Livets Træ. Kirken er et hus – endda i stigende 
grad opfattet som et tempel af gammeltestamentlig 
karakter i 1600-tallet. 

En fordybelse i den jødisk-bibelske tempelsymbo-
lik afslører dog, at templet kan beskrives og aflæses 
som en have.12 Ikke mindst beskrivelserne i Ezekiels 
Bog udfolder dette aspekt. Templet kan også blot be-
skrives i detalje, som det sker i Første Kongebog og i 
Anden Krønikebog. Her er der ikke tvivl om, at keru-
berne er tempelinventar, der hører til i det inderste 
rum, det allerhelligste – og at de er sat som vogtere af 
det.13 De beskrives som udskåret arbejde i vildt oliven-
træ – ti alen høje. I Første Kongebog kapitel 6 lyder 
beskrivelsen:

Den ene kerubs vinger var fem alen, der var 
ti alen fra den ene vingespids til den anden; 
ti alen målte også den anden kerub … og 
han opstillede keruberne midt i den inderste 
del af templet, og de udbredte deres vinger 
således, at den enes vinge rørte ved den ene 
væg og den andens vinge den modsatte væg, 
mens de to andre vinger rørte hinanden midt 
i templet. Keruberne overtrak han med guld. 
Rundt om på alle vægge i templet anbragte 
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i Lund og Jean Fouquets gotiske fantasier af templet 
og den kristne kirke, over figurerne af Adam og Eva i 
den mægtige sengotiske jubée i domkirken i Albi og 
helt frem til billedskæreren Hans Dreiers fantastiske 
træskårne egetræsdør med en forrygende, martialsk 
kerub fra 1637 ind til Holckenhavn Kapel ved Nyborg 
på Fyn. Hans Svane har altså regnet det for ganske 
naturligt, at der skulle være keruber ved overgangen 
mellem skib og kor i en dansk kirke.

6. Østjylland
Vi skal nu koncentrere os om en række østjyske kor-
gitre, der er forsynet med keruber.

Billedskæreren Peder Jensen Koldings dygtigste 
elev, Arent Slache, leverede i 1679 korgitteret til Hor-
sens Klosterkirke (fig. 6).15 Når vi i dag ser det impo-
nerende arbejde, er det ændret som følge af de to 
lukkede stole, stafferet med skriftemålsikonografi-
ske motiver, der er blevet bygget sammen med det i 
1720.16 Indgangen er flankeret af to mandshøje for-
gyldte keruber med sværd. De bærer et bjælkeværk 
hvorpå man i midten ser en skulptur af den plagede 
frelser. De er statuariske som hermer eller atlanter, 
og de er som oftest i Horsensskolen delvist overtruk-
ket med guld – i overensstemmelse med Gammel 
Testamentes tempelbeskrivelser. Nederst i arrange-
mentet er otte malede felter, der beskriver verden fra 
skabelse syndefald. De ledsages af tekster, der priser 
Guds kærlighed, der frelste Adam og Eva og dermed 
den faldne menneskeslægt. I et bånd mellem maleri-
erne og tremmerne læses:

Hvor hen I CHERUBIM med Blussend’  
Sverd og Vinger?
Seer Naadsens Arme os og Søde  
Trøst-Be-ringer

han udskåret arbejde, keruber, palmer, blom-
sterkranse, både i den inderste og den yder-
ste hal … Ligeledes lod han til indgangen til 
det hellige lave dørstolper af vildt oliventræ, 
firkantede dørstolper, og to dørfløje af cypre-
stræ, således at hver af de to dørfløje bestod 
af bevægelige dørflader; og han lod udskære 
keruber, palmer, blomsterkranse i dem og 
overtrak dem med guld, der lå i et tyndt lag 
over de udskårne figurer.

Der findes en lignende beskrivelse af templet i An-
den Krønikebog 3, men her beskrives også forhæn-
get:

Tillige lavede han forhænget af violet og rødt 
purpur, karmoisinfarvet stof og fint linned, 
og prydede det med keruber.

Herfra går en symbolsk linje videre til Hebræerbre-
vets teologi, hvor Jesus ses om den ypperstepræst, der 
har åbnet vejen for mennesket gennem forhænget 
ind til templets helligste.14 Dette betyder også, at det 
er ved Kristi fortjeneste, man kan kræve sin ret til at 
passere mellem keruberne ind i det, der kan være Pa-
radishave, templets inderste eller ligefrem den him-
melske helligdom (Heb 8).

Da Hans Svane i 1648 udgav sin bibeloversættelse, 
tilføjede han forklarende noter i margin. Ved Før-
ste Kongebog 6,23 står der i marginalnoten ganske 
simpelt ”i choret”. Altså har biskop Svane tænkt kir-
kebygningen i analogi med det salomoniske tempel, 
benyttet en bibelsk beskrivelse som ekfrase. Sådan 
var det ikke usædvanligt at tænke, når man ofte gen-
nem middelalderen havde forbundet kerubmotivet 
med kirkens døre – lige fra den romanske domkirke 
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Fig. 9. Korgitteret i Hansted Kirke fra 1722 er nu placeret ved kirkebygning-
ens nordvæg. Foto: CBN.

Fig. 10. På korgitteret i Hansted Kirke tager såvel keruberne som det første 
faldne menneskepar til orde i malede replikker. Foto: CBN.

Om I af PARADIIS os Plutzelig foriager
Højplaget Frelsermand i Himlen os indtager.

Her er altså Adams og Evas, menighedens, betragter-
nes, rimede henvendelse til keruberne, der anmodes 
om at vise nåde. Samme stemme slår over for keru-
berne fast, at den pinte frelser vil lukke dem ind i 
himmelen – også selv om keruberne vil forsøge at 
jage dem bort fra Paradisets port. Perspektivet er så-
ledes forskubbet fra en genvinding af paradistilstan-
den i Edens Have til den evige hvile i himlen.

Nederst – under keruberne – ses så yderligere 
Adam og Eva knælende. Endnu holder de æblerne 
fra syndefaldstræet i deres hænder (fig. 7 a og b).

Tredive år senere genoptog Arent Slache kerubmo-

tivet med korgitteret i Korning Kirke (Vejle Amt, Hat-
ting Herred) vest for Horsens (fig. 8). Her i 1704 er 
keruberne blevet mindre og bærer ikke længer ge-
simsen. Det gøres af koblede søjler. I arrangementet 
findes fire malerier under gitterværket: Adam, Mo-
ses, Jesus og Eva:

Adam:   Her Verdens Fader ADAM staar/I hvem vi 
fik vort bane-saar.

Moses:   Hvem MOSES med sin Sten og Stav/har 
voldet Værck og Væ/

Jesus:   Hos JESUM Quægelse kand faae/som 
hængde paa et Træ.

Eva:   I Quinden EVA faldt vi ned/ men Hiulpne 
blev af Quindens Sæd.
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Altså et syndefalds- og forløsningsmotiv set igennem 
og fortolket ved hjælp af figurerne Adam og Eva. I 
forholdet mellem Moses og Jesus er der nok snarere 
tale om et lov/evangelium-skema. 

I 1722 leverede Arnt Slaches søn, Jørgen Slache, et 
korgitter til Hansted Kirke (Skanderborg Amt, Voer 
Herred) nord for Horsens (fig. 9). Det var bestilt af 
rådmand Laurits Eriksen Riber og dennes frue, hvis 
symbolum læses øverst under Kristusfiguren:

Min Frelser Jesus er
I Ham Jeg Lever Her
I Hammem ieg og Døer
Hand mig til Livet føer

Korgitteret er kunstnerisk set ret ringe, men er til 
gengæld lærerigt med hensyn til teologisk gennem-
arbejdelse. I Hansted er det nemlig keruberne, der 

Fig. 11. Nørup Kirke, der nydekoreredes i 1730’erne, frigøres keruberne fra døre og gitre. Foto: CBN.
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tager ordet for at henvende sig til kirkegængeren om 
Adams og Evas skyld (fig. 10):

Her staar vi Engler paa vor Vagt og maa med 
Sverdet true.
For de sig ey vild’ Tag i agt og ey for Døden 
grue.

Selve døren prydes af malerier af henholdsvis Moses 
og Aaron, men det er repræsentanterne for den fald-
ne menneskeslægt, Adam og Eva, der taler her:

Guds Bud vi toge ey i agt
Men Slangen vild’ adlyde
Hvorfor Guds stercke Engle Vagt
Os Æden Mon forbyde.

Men høye Himmel Naadsens Gud
Dig være ævig Loved
Som sendt Din Sön til Verden ud
At knuse Slangens Hofved.

Atter forbindes forjættelsen fra Genesis 3,15 med 
opfyldelsen ved Kristus, der knuste slangens hoved. 
Det kristologiske motiv går igen i indskrifterne over 
Adam og Eva:

Eble Biddet Døden vandt
Livet Vi Ved Jesum Fandt

Keruber i forbindelse med korgitre eller -låger mø-
der vi, hvor billedskærere fra Horsens virker; således 
i klosterkirken i Børglum (Hjørring Amt, Børglum 
Herred). Her, hvor mesteren er Jens Jensen den Æl-
dre, er de dog mindre i formerne og mere dekora-
tive. De er ikke forgyldte, men imiterer snarere med 

deres hvide bemaling antik skulptur. Her som i andre 
sene tilfælde vogter de tydeligvis vejen til såvel alter 
som skriftestol. I Børglum har denne endda en mar-
kant indskriftskartouche: 

En Naade Stoel du finder her.
Om du jtide Knæler.
Men Domme Stolen bier der
Om du for længe dvæler.

I den meget rigt udstyrede Nørup Kirke (Vejle Amt, 
Tørrild Herred), hvis inventar er fra 1730’erne, op-
træder de delvist forgyldte keruber i forbindelse med 
en låge, der gør det muligt at se altertavlen, selv når 
den er lukket (fig. 11). På den ene fløj ses Jakobs 
drøm – og på den anden side Jesus, der peger hen 
på synagogen. Især det første motiv er spændende, 
fordi det ledsages af citatet fra Genesis 28: Her er in-
tet andet end Guds hus og her er Himmelens porte. 
Her smelter bygningen, templet, sammen med vejen 
ind i himmelen.

Endelig findes i korbuen i Engum Kirke (Vejle Amt, 
Hatting Herred) fra 1759 et par elegante mandshøje, 
delvist forgyldte, keruber, der på rokokomanér sna-
rest står og leger med deres flammesværd. De er ud-
ført af Jens Jensen den Yngre. Otto Norn bryder sig 
ikke om disse, de sidste i den østjyske gruppe, fordi 
de for ham mest er at opfatte som dekorativ staffage. 
Sagen er dog, at de stadig tjener deres formål, nemlig 
at vogte grænsen mellem skib og kor. De vogter såvel i 
Nørup som i Engum tillige vejen til skriftestolen, der i 
begge tilfælde er indrettet mod nord i koret i næreste 
forbindelse med altertavlen.

Vi står over for to hovedmotiver. Det ene er Para-
disporten, der går tilbage til den jødiske legende om 
Adams og Evas liv. Ifølge den føres såvel Adam som 
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Eva ind i haven af Gud gennem Paradisporten. Det 
stemmer ikke med historien, som den fortælles i 1. 
Mos, men den er uomgængelig i de fleste tidligt krist-
ne og middelalderlige paradisforestillinger, hvor også 
Jakobs drøm (1 Mos 28,17) får en vigtig betydning. 
Himlens og Paradisets porte paralleliseres.

Kerubmotivet er del af det store, klassiske, kristne 
kultdrama, som vi har en efterklang af i Grundvigs 
oversættelse af Adam af St. Victors sekvens til Påske-
lørdag, ”Mundi renovatio”:

Fundet har nu mennesket
bod for alt forliset;
sværdet nu, det flammende,
svandt fra Paradiset,
nu keruben løfter glad
oliegren og palmeblad,
vinker os til Eden.

Naturligvis spiller disse mægtige motiver fra jødiske 
legender over de apokryfe evangelier og frem til Mil-
tons Paradise Lost en afgørende rolle som forståelses-
baggrund, men der er dog næppe tvivl om, at korgit-
re med keruber i den protestantisk-kirkelige kontekst 
må ses mere konkret i forbindelse med boden, skrif-
temålet og kirkens disciplin. Ved overtrædelser af lo-
ven – eller Guds bud – må der falde en sanktion. Det 
gjorde der over for Adam og Eva – og det gør der i 
dag gennem den tugt, kirken er sat til at udøve. Kir-
ken kan i kraft af sine nøgler løse, meddele nåde og 
forladelse af synder, men den besidder også nøglerne 
til at lukke vejen for en forhærdet synder. Vort held 
er, at de østjyske korgitre er så verbaliserede. Det er 
i Horsens og Hansted klart, at Adam og Eva anven-
des som billeder på menneskeslægten. De er proto-

typer. Alle døbte kristne er i den forstand Adams og 
Evas børn, syndige og retfærdige på samme tid. De 
kan derfor i kraft af nåden – det vi siges om følge af 
den handling, boden og skriftemålet er – forcere sig 
vej gennem portvogterne og frem til frelsens kilde. 
Adam og Eva bliver billeder på og talerør for den nu 
forløste menneskeslægt – og den bodssøgende gen-
nemfører den handling, den tilbagevandring, som 
nu er muliggjort ved syndens tilgivelse i Kristus og 
dens effektive tilsigelse i skriftemålet.

Den vej, der er åbnet, er en trefoldig vej. For det 
første er den en vej til Paradis, for det andet er den 
en vej frem til brugen af de nådemidler, kirken admi-
nistrerer for Kristi skyld – og endelig for det tredje en 
vej, der fører til himmelen.

7. Kirkelige praksisformer
Adams og Evas knælen, som vi har mødt som motiv 
i flere af de østjyske korgitre, må ses og tolkes i lyset 
af den foreskrevne kirkelige praksis i Kirkeritualet af 
1685. 

Om det almindelige skriftemål hedder det i 4. kapi-
tel, 1. art. ”Om lønlig Skriftemaal og Afløsning”:

De, som ville bruge den hellige Nadvers Sa-
kramente, skulle enten Dagen tilforn, eller 
samme Dag for Prædiken, om det for vigtige 
Aarsager ikke kand ske Dagen tilforn, ind-
stille sig for Præsten i Skriftestolen, bekiende 
deres Synder for hannem og bede om Afløs-
ning; Dog skulle de, som enten først ville gå 
dertil, eller noget sønderligt billigen at tage 
i agt, gaa til Præsten nogle Dage tilfon, han 
hand bequemmeligeen med dennom kunde 
handle og i Tide raade deris Samvittigheder 
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Fig. 12. Sorø Kirke har et lukket kor af ædle træsorter fra 1655. 
Det skal signalere Templet i Jerusalem med de vogtende keruber ved indgangen. Foto: CBN.
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af Guds ord. Naar de saa ville skrifte, skulle de 
i en sand Hjertens Ydmyghed fremkomme, og saa-
som for Guds eget Ansigt sette sig med Ærbødighed 
ned på Knæ for Herrens Tienere, mens de giøre 
deres Skriftemaal og annamme Afløsning.

Det offentlige skriftemål anvendtes som sagt som kir-
kens alvorlige disciplineringshandling, når det gjaldt 
en synder, der ved sin overtrædelse havde sat sig uden 
for fællesskabet, men som ved bod og bekendelse be-
gærede at blive lukket ind igen. Offentlig knælen i 
kordøren var foreskrevet praksis i så tilfælde. Herom 
hedder det i 4. kapitel, art. 2, at handlingen omfatter 
advarsel, bøn, spørgsmål og afsyngelse af en pøniten-
sesalme:

Imidlertid kommer Synderen (Synderinden) 
til Korsdøren, og setter sig ned paa Knæ lige i 
Døren, eller oppe imod Alteret, hvor intet Kor er. 

Efter præstens vidtløftige spørgsmål og synderens be-
kendelse siger præsten:

Saa vender eder da om til Menigheden og 
afbeder den Forargelse, som I med denne 
eders Synd har givet dennem:
Derpaa staar Synderen (Synderinden) op og 
vender sig til Menigheden sigendes paa den-
ne, eller anden dislige Maade:
Jeg beder, at I Guds Børn vil forlade mig 
denne min begangne Forseelse og ikke støde 
eder paa mig, eller tage Forargelse af mig 
mere.
Saa sætter han (hun) sig ned paa Knæ igien for 
Præsten.

Herpå bedes for synderens tilgivelse og der formanes 
kraftigt, inden synderen kan rejse sig og med menig-
heden gå ”op til Herrens Altere lige med andre at 
blive deelagtig i den hellige Alteris Sakrament”.

Hermed er der givet en meget praktisk betinget 
grund til billedligt at placere de to ursynderne Adam 
og Eva lige i kordøren, på tærskelen til koret.

Hvem mimer hvem, når vi står over for disse kor-
gitre? Er Adam og Eva i egentligste forstand prototy-
per, matricer, roller, som kan overtages af andre? Er 
præsten så den, der spiller kerubens rolle? Nu har 
den kirkelige disciplin en stærk modvilje mod at for-
bindes med rollespil, for derved ville dens alvor og ef-
fekt undergraves. Der står heller ikke i Bibelen noget 
om, at Adam og Eva knælede og gjorde bod som Ma-
nasse. Man må snarere vende påvirkningen og se det 
som om, Adam og Eva fremstilles i en performance, 
der er bestemt af 1600-tallets skriftemålspraksis. Det 
er jo påfaldende, at der udspiller sig hele små drama-
tiske teaterscener og -dialoger foran disse korskran-
ker, hvor det er keruberne, der tiltales eller tiltaler os. 
Vi kan over for keruberne som Adams slægt formu-
lere vor syndsbevidsthed og modtage forsikring om 
den nåde, der er blevet vor adgangsbillet ind gennem 
porten.

Denne dialog gøres sandsynlig gennem selve det 
skulpturelle og i kraft af skalaen. Keruberne har jo, 
hvad der i omkring 1700 var mandshøjde. De frem-
træder i en forstand som personer, vogtere, embeds-
bærere, som det giver en vis mening at forestille sig 
i en dialog med. De er imidlertid ikke realistisk be-
malede menneskekopier i et tableau vivant, men et 
stykke stiliseret, antropomorfiseret tempelinventar – i 
sidste ende en indretning, som Hebræerbrevet tolker 
Jesus som nedbryder af – qua dennes ypperstepræste-
lige embede. 

Hikuin 40 - materie.indd   66 16/01/2018   16.44



67

I den sammenhæng tjener Adam og Eva blot som 
billeder – og kan derfor være gengivet i en helt an-
den skala end keruberne og de levende mennesker i 
kirkens rum. Den nutidige menneskelige handling er 
således primær og eksistentielt afgørende i forhold til 
de bibelske ursyndere.

Keruberne står sjældent som ensomme billedtegn, 
for korskrankerne er sædvanligvis i kraft af deres ma-
lerier og skulpturer arsenaler af argumenter for såvel 
forbandelsen, eksklusionen, som den forløsende, in-
kluderende, nåde. Keruberne bliver de performative 
referencepunkter, ressourcer, der aktiveres diskur-
sivt som argumenter netop i den afgørende liminale 
zone, der udgør skellet mellem det at være udelukket 
og indelukket.

8. Kerubernes nedslag hinsides Lillebælt
Østjylland ikke er ganske ene om kerubmotivet. I 
Kerteminde Kirke på Fyn findes rester af et korgitter 
fra 1698. De to store keruber med flammesværd er 
bevaret. De er 140 cm i højden. En kristusfigur, der 
har befundet sig over gitteret, er forsvundet.

Til Nyborg Kirke på Fyn leverede Andreas Bild-
hugger i 1655 et tralværk foran koret, altså et korgit-
ter. Mod nord og syd fandtes to kraftige snoede søj-
ler med vinløv. Altså referencer til det salomoniske 
tempel. Ved kordørens sider stod tidligere to vældi-
ge keruber med flammesværd. Den ene med sværdet 
opad, den anden med sværdet nedad. Det ene flam-
mesværd blev brækket som følge af, at folk brugte at 
hænge deres hatte på det.17  

I Sorø Klosterkirke på Sjælland er et par mandshø-
je, træskårne keruber derimod fint bevaret som del af 
den afgrænsning af koret, der her er meget markant 
(fig. 12). Arrangementet kan formodentlig dateres til 
1653. Keruberne vender her indad mod korrummet, 

hvilket kan skyldes ønsket om, at koret med sine ædle 
træsorter skulle fremtræde i overensstemmelse med 
det helligste i Salomons Tempel.

Udblik til nordisk kirkekunst viser, at der i Norge 
er gode eksempler på korgitre i forbindelse med så-
vel syndefaldsscener som domsscener, men ikke no-
gen keruber, hvilket der tilsyneladende heller ikke 
er i Sverige.18 I Sachsen er alle skriftestole beskrevet 
nøje, men der er ikke et eneste eksempel på brugen 
af keruber. I kirken i Prerow på øen Darss i Pommern 
har en ukendt barok billedsnider i 1740 dog skabt et 
fontelukke, der er prydet og vogtet af majestætiske 
– legemsstore – seksvingede serafer. Disse engle er 
traditionelt ledsagere ved Guds selvåbenbaring, hvil-
ket passer i forhold til Gud, der ses komme til syne i 
skyerne oven over bjælkelaget. Serafer er betydnings-
mæssigt ganske forskellige fra keruber. De markerer 
et potenseret gudsnærvær.

I 1972 talte Sixten Ringbom på Nordisk ikonogra-
fisk Symposium om det bernhardinske motiv litiga-
tio sororum, eller ”Adam og Eva for Treenighedens 
domstol”. I nordisk sammenhæng findes der en lang 
række malede tavler og kalkmalerier med dette mo-
tiv. Pointen er, at Adam og Eva faktisk – af keruben 
– får stillet en retssag på benene, hvor de udstyres 
med fire dydige forsvarsadvokater. Motivet er for ny-
lig undersøgt i nordisk salmetradition, hvor det viser 
sig mere udbredt end hidtil antaget. Det handler om 
vejen ind, vejen hjem – til nåden. Det handler om at 
blive kendt retfærdig. Som sådan er det udmalet lige 
over korbuen i Tullebølle Kirke på Langeland i 1560. 
Her træder synderne frem mod treenigheden og de 
fire forsvarsdommere på det afgørende sted, netop 
på grænsen mellem de to rum, skibet og koret, der 
symboliserer de to riger, syndens og nådens.19  
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Hvad der er interessant ved baroktidens korgitre 
er, at de ikke blot som i de tidligere nævnte altertavler 
fra omkring 1600 har syndefaldet som motiv, men at 
de indbefatter og forudsætter en menneskelig bevæ-
gelse i rummet, hen over den grænse, de sætter. En 
grænse der synliggøres og tolkes af den ikonografi, 
som disse portaler er forsynet med. Her først og frem-
mest keruberne. De afstedkommer en mulighed for 
rollebytning mellem historiens første menneskepar, 
og de hidtil sidste og mest aktuelle mennesker – os 
selv. Det er barok scenografi og ikonografi i bodsor-
todoksiens spejl, skulle jeg mene.

Keruberne forsvandt sammen med korgitrenes æra 
i slutningen af 1700-tallet; skriftemålet i den ældre 
form erstattedes siden 1741 af en mere generel skrif-
tetale til de fremmødte, men keruberne dukkede at-
ter op i kirkekunsten – om end i nye fortolkninger. 

1890 malede Joakim Skovgaard altertavlen til 
Mandø Kirke ud fra et motiv fra Nikodemusevange-
liet: Kristus fører røveren ind i Paradiset. Det er den 
ultraliberale, grundtvigske, fortolkning af nåden, 
der er emnet for denne ikoniske altertavle: at røve-
ren, der omvendte sig så sent som på korset under 
sin henrettelse, skulle være den første til af Kristus at 

Fig. 13 a-b. Thomas Bærentsen: døbefont i brændt ler, Nazareth Kirke, Østerbro, København, 1904. Foto: CBN
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føres forbi keruben med flammesværdet og ind i Pa-
radisets blomstrende have. 20

Noget anderledes er billedhuggeren Thomas Bæ-
rentsens døbefont af brændt ler i Nazareth Kirke i 
København fra 1904. Den er placeret i det forhøjede 
kor, der i kirkefondskirkerne kan tjene som marke-
ring mellem to ideologisk og værdimæssigt forskel-
lige rum. Her er det ikke direkte Paradisindgangen, 
der vogtes af keruben (fig. 13 a og b). Syndefaldet fø-
res på en uklar måde sammen med Jesu dåb, som om 
keruben værner dåben og forbeholder den de værdi-
ge. Det svarer måske ganske godt til den nypietistiske, 
calvinsk prægede kirkefondsideologi, som opførelsen 
af denne bykirke byggede på. Keruber kan lukke op 
eller holde ude. I vækkelsernes tid blev det vigtigt at 
holde styr på, hvem der var inde – og især hvem der 
var og endnu en tid skulle forblive ude – i verden.

Noter
 1 Sissel F. Plathe & Jens Bruun 2009.
 2 Wenningsted-Torgard 1993.
 3 Boye Petersen 1999 s. 14-17; se desuden det papmachere-

lief, der omkring 1600 blev masseproduceret efter en form 
fra Albrecht von Soests værksted, Nationalmuseet, inv. nr. 
D192/1991.  Sådanne var stærkt udbredte i Mecklenborg, 
hvor flere forme og aftryk er bevaret i Museet på Slottet i 
Güstrow, se Hegner 1990 s. 15 og 81.

 4 Vesten 1932 s. 128-132.
 5 Som tidstypiske paralleleksempler kan her anføres Hassing 

Kirke (Thisted Amt, Hassing herred)) i Thy, der fik sin alter-
tavle i 1598. Denne tilføjedes 1640-50 vinger med primitive 
relieffer med syndefaldet og bebudelsen som poler i den 
vertikale akse. Nabokirken i Skyum (Thisted Amt, Hassing 
Herred) har en primitiv altertavle, der muligvis kan dateres 
til 1638. Jeg fremhæver den, fordi den typologiske akse også 
her går fra syndefald og befalingen om udvisning til venstre 
mod højre, hvor i begge tilfælde Maria bebudelse ses. I begge 
tilfælde er Gud aktivt indgribende og handler ved hjælp af 

engle. Danmarks Kirker: Thisted Amt s. 518 samt 533-534 og 
Kirkene i Thy 2009 s. 177-182; 319-323.

 6 Fuente Pedersen 1998 og Vesten 1932 samt Holm 2012.
 7 Modstillingen af syndefald og Jesu fødsel ses som relieffer på 

predellaen af altertavlen i Sankt Mortens Kirke i Randers, Sct. 
Mortens Kirke i Randers 1994 s. 107-109.

 8 Et vertikalt fortolkningsskema findes i den imponerende 
sandstensaltertavle i Visby Kirke på Gotland. Den stammer 
fra 1682. Hovedmotivet er uddrivelsen af paradis flankeret 
af troen og håbet. Nederst læses ”Så löner synden”, øverst 
”Så kroner troon”. Der er her tale om en klar anvisning om 
opstigning i den tro, der vil blive kronet med evigt liv. Sveriges 
kyrkor: Gotland, bd. XI, Visby Domkyrka s. 14.

 9 Se eksempelvis Bjernede (Sorø Amt, Alsted Herred), Gam-
melstrup (Viborg Amt, Fjends Herred), Lynge (Sorø Amt, 
Alsted Herred) og Kippinge (Maribo Amt, Falsters Nørre 
Herred). For det rige sachsiske materiales vedkommende se 
Wieckowski s. 2, 23 og 85.

 10 Således i Nørre Galten Kirke (Galten Herred, Randers Amt) 
og i Auning Kirke (Sønderhald Herred, Randers Amt), hvor 
der i korets nordøstlige hvælvkappe finde kalkmalede frem-
stillinger af Peter med nøglen.

 11 Se Hassing Kirke – note 5 – hvor alterets predellaindskrift 
klart udtrykker, at nadverens sakramente alene er virksomt 
for dem, der gør bod.

 12 Barker s. 57-103.
 13 Barker s. 133-177.
 14 Barker s. 104-132.
 15 Danmarks Kirker: Århus Amt s. 5801-5805.
 16 Wieckowski s. 67-72 og Steiger, bd. 1, s. 276-279.
 17 Løgstrup 1923 s. 17
 18 Anna Nilsén 1991 leverer oplysningen ex silentio.
 19 Ringbom 1972 s. 242.
 20 Joakim Skovgaard 2007.
 21 Gravgaard 2001, s. 118-119.
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